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Voorwoord

Vele jaren geleden begon Egbert (Ep) met het in kaart brengen van de 
familie Oosting(h). Zijn vader schreef zijn naam als Oostingh, terwijl zijn 
moeder – behorend tot dezelfde familie – de naam schreef als Oosting. De 
familie was afkomstig uit de gemeente Borger, daarvoor uit Gieten en 
daarvoor uit Zweeloo. Stamvader van de Oostings was een zekere Derk 
Jans Weming uit Zweeloo, die trouwde met Jantje Jans uit Drouwen. 
Zijn weduwe vertrok naar Gieten, waar ze met haar twee kinderen Jan en 
Jannes bij haar tweede man Harm Gemmers ging wonen. Via Gieten 
verspreidde de familie zich uit over de provincie Drenthe. 

Rond 2003 kwam hij met Cor de Graaf in contact, die eveneens 
afstammeling was van de bovengenoemde Jantje Jans, via een dochter 
uit haar tweede huwelijk. Hij had ook al enige tijd onderzoek gedaan naar 
een familie Oosting in Zweeloo, van wie hij afstamde. Dit onderzoek is 
gepubliceerd in het Drents Genealogisch Jaarboek 2001. Hij had ontdekt, 
dat de hierbovengenoemde Derk Jans Weming een zoon was van Jan 
Berents Weming en diens eerste vrouw Jantje Oosting. Aangezien deze 
Zweeler familie Oosting uiteindelijk de ‘naamgever’ is geweest van ‘onze’ 
familie Oosting(h), is deze afstamming hier ook in dit boek opgenomen. 

Uit de gezamenlijke hobby is een zeer aardige samenwerking tot stand 
gekomen. Ep had veel contacten met familieleden, Cor had vele gegevens 
over de oudere generaties. De laatste zorgde tevens voor de verwerking 
van de gegevens in een genealogisch programma, waarmee de publicatie 
van alle gegevens naderbij kwam. 

Echter, een hersenbloeding bij Ep gooide roet in het eten. Hij stierf in 
2006, waardoor het boek nooit het levenslicht aanschouwde. Met Ep 
verdween ook de echte belangstelling binnen zijn directe familie om het 
boek daadwerkelijk uit te geven. Twaalf jaar lang bleef het manuscript, 
wat nagenoeg gereed was voor publicatie, liggen. 

In 2017 deed zich een bijzondere omstandigheid voor. Jantje Groenwold- 
Oosting kwam ter wereld op 10 januari 1917, zodat op 10 januari 2017 
haar 100e verjaardag kon worden gevierd. Dit leek daarmee een goede 
reden het boek na tien jaar alsnog te publiceren. Niet alleen was Jantje 
Oosting een volle nicht van Ep Oostingh, maar tevens is zij een tante van 
Cor de Graaf. Zij is daarmee de verbindende schakel tussen de beide 
samenstellers.

Wie is nu de schrijver van het boek? Ep en Cor deden onafhankelijk van 
elkaar onderzoek naar dezelfde families. Beiden hadden in de loop der 
jaren veel gegevens verzameld. Hoewel het onderzoek naar de 19e 
eeuwse en 20e eeuwse familieleden voor een groot deel werd gedaan door 
Ep (maar deels ook door Cor), zijn alle teksten geschreven door Cor. Ook 
het onderzoek naar deze en andere families voor 1811 zijn van zijn hand. 
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Vanwege de prettige samenwerking in het verleden is besloten Ep 
Oostingh als medewerker van dit boek te vermelden. 

Ten slotte een woord van dank aan alle familieleden, die op welke wijze 
dan ook een bijdrage hebben geleverd aan de totstandkoming van dit 
boek. Eén wil ik speciaal vermelden. Luut Niemeyer, ook een 
afstammeling van de familie Oosting via zijn moeder, was bereid een oud 
gedicht over de genealogie van de familie Oosting uit 1896 van de hand 
van Luut Oosting tijdelijk af te staan, zodat het gedicht in dit boek kon 
worden opgenomen. 

Woerden 2016

Cor de Graaf

3



Hoofdstuk 1
de naam Oosting(h): oorsprong en verspreiding

De familienaam Oosting(h)

De familienaam Oosting (Oestinck en variaties) is in Drenthe niet 
ongebruikelijk. Er zijn diverse families, die voor zover bekend niets met 
elkaar te maken hebben. Ze komen op verschillende plaatsen voor door 
heel Drenthe, zodat het niet zeer waarschijnlijk is, dat zij – ook niet in een 
ver verleden – aan elkaar verwant zullen zijn. De naam Oosting is net al 
de vele –ing namen een oude Drentse naam. De uitgang –ing staat voor: 
“zoon van”, zodat Oosting letterlijk “zoon van Oost” betekent. De 
voornaam Oost is hedenten dage niet meer zo bekend, maar nog in de 
achttiende eeuw kwam de naam in Zuid-west Drenthe wel voor. Zelfs de 
naam Oostinck als voornaam was daar geen onbekend verschijnsel 
(voorbeeld uit Vledder).

In 1947 is een volkstelling gehouden. Het is aardig te kijken of de naam 
Oosting inderdaad zo’n Drentse naam is. De meest voorkomende 
familienaam in 1947 was in Drenthe De Vries (2614 personen), ook 
landelijk gezien een topper, gevolgd door Mulder, Vos, Bos, Smit, Bakker, 
De Jonge, Boer, Dekker, Koops, Jansen, Van der Veen, Meyer, Kuipers, De 
Boer en op de zestiende plaats: OOSTING. In totaal telde Drenthe in 1947 
930 naamdragers Oosting. 

1 Anloo 63
2 Assen 47
3 Beilen 96
4 Borger 97
5 Coevorden 3
7 Diever 1
8 Dwingeloo 2
9 Eelde 11
10 Emmen 216
11 Gasselte 12
12 Gieten 40
14 Hoogeveen 2
15 Meppel 1
16 Norg 3
17 Nijeveen 6
18 Odoorn 122
19 Oosterhesselen 14
20 Peize 2
21 Roden 10
22 Rolde 30
25 Schoonebeek 6
26 Sleen 37
27 Smilde 21
28 Vledder 3
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29 Vries 22
30 Westerbork 26
32 Zuidlaren 28
33 Stichting Dennenoord 2
34 Zuidwolde 3
35 Zweeloo 4

In volgorde van grootte zijn de eerste vijf gemeenten:

10 Emmen 216
18 Odoorn 122
4 Borger 97
3 Beilen 96
1 Anloo 63
2 Assen 47
12 Gieten 40

De nakomelingen van Jannes Derks Oosting en Roelfien Jacobs Peppingh 
woonden in 1947 inderdaad in Emmen, Odoorn, Borger en Gieten. De 
Beiler Oostings zijn van een andere familie, evenals die uit Anloo en 
Assen. Wel moet men bedenken, dat de Oostings in Emmen, Odoorn, 
Borger en Gieten niet allemaal behoren tot de nakomelingen van Jannes 
Derks. Ook diverse andere, onverwante Oostings, zijn in die plaatsen 
neergestreken. 

Voor 1811 lagen familienamen weinig vast. Men kon volledig vernoemd 
worden naar een grootvader van moederszijde, inclusief de familienaam. 
Wellicht is het derhalve ook beter te spreken van een toenaam. In andere 
gebieden was de naam van de boerderij dusdanig vast, dat de bewoner 
zijn eventuele eigen toenaam liet vallen (vaak uiteraard ook een 
boerderijnaam) en vervolgens de toenaam van de andere boerderij ging 
voeren. 
In 1811 werd iedereen door Napoleon verplicht een familienaam aan te 
nemen. In Drenthe waren velen op dat moment nog zonder familienaam. 
De meeste mensen tooiden zich met het patroniem van hun vader. Uit de 
bewaard gebleven registers van naamsaannemingen en naamsbehoud 
(helaas zijn ze niet voor elk dorp bewaard gebleven, zoals voor Gieten en 
Borger niet) blijkt, dat de naam Oosting tien maal is aangenomen en de 
naam Oostinge eenmaal. 
Met name in de eerste helft van de negentiende eeuw is de familienaam 
minder gefixeerd dan men eigenlijk zou denken. De familienaam werd 
soms net zo snel weer vergeten was, als dat ze was aangenomen. We 
zien, dat de spelling van familienamen weliswaar minder wisselt, maar 
een bepaalde mate van flexibiliteit is er nog steeds wel. 
In 1826 kondigde koning Willem I de wet van 1811 nogmaals af, zodat 
een enkeling in 1826 pas een familienaam aannam. Eén Oosting heeft 
eerst in 1826, vlak voor zijn dood, de naam Oosting aangenomen.
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Illustratief voor de gehele gang van zaken is de registratie van de 
familienaam Oostinge door Boele Reinders te Anloo in 1811. Boele was 
gedoopt te Vries in 1738 als zoon van Reinder Jans Oosting en Geessien 
Jans Boelens en dus in 1811 reeds 73 jaar oud. Zijn vader gebruikte de 
naam Oosting al, zodat de keus van Boele voor hand ligt. Men zou dus ook 
mogen verwachten, dat hij en zijn kinderen na 1811 als Oostinge door het 
leven zouden gaan. Niets van dat alles. De laatste –e werd al spoedig 
verlaten, want afgezien van de akte waarin hij de naam liet registreren, 
werd de naam als Oosting geschreven. Zijn kinderen komen ook onder de 
“familienaam” (eigenlijk: patroniem) Boelens voor. Twee zoons gaan 
gedeeltelijk als resp. Jan Reinders en Reinder Reinders door het leven. Pas 
in de loop van de negentiende eeuw verdwijnen alle varianten en tooit zijn 
nageslacht zich met de familienaam Oosting. 

Oude naam Nieuwe naam Gemeente Jaar
Albert Geerts Albert Oosting Ruinen 1811
Geert Lamberts Geert Oosting Rolde 1811
Geert Hendriks Geert Oosting Sleen/Zweeloo 1811
Geesje Oosting Geesje Oosting Vries 1812
Harmtje Oosting Harmtje Oosting Vries 1812
Jan Berends Jan Oosting Sleen/Zweeloo 1811
Jan Oosting (†) Egbertje Popken wed. Jan 

Oosting
Vries 1812

Jan Oosting Jan Oosting Vries 1812
Otto Lamberts Otto Lamberts Oosting Gasselte 1811
Roelof Luichies Roelof Luichies Oosting Anloo 1811
Warrink Jans Warrink Oosting Anloo 1826
Boele Reinders Boele Reinders Oostinge 

(later: Oosting)
Anloo 1811

Voor acht van deze twaalf mensen veranderde er na de naamsaanneming 
iets, omdat zij een achternaam kregen. Vier van hen voerden de naam al. 
Geert Lammerts uit Zeegse, die de naam in Rolde aannam, nam de naam 
over van zijn vrouw, Lammechien Jans Oosting. Zij was een dochter van 
de Jan Oosting, wiens weduwe te Vries de familienaam Oosting liet 
bevestigen. De in Anloo woonachtige Roelof Luichies dankt zijn naam aan 
dezelfde familie, aangezien hij een zoon was van Jeichien Jans Oosting, 
een halfzuster van de hierbovengenoemde overleden Jan Oosting. Aardig 
detail is, dat het Jeichien was die de opgave voor de naam deed. Zij koos 
voor haar zoon dus haar eigen familienaam. 
Boele Reinders was eveneens een telg uit datzelfde geslacht Oosting. Zijn 
vader heette ook gewoon Oosting, zodat niet geheel duidelijk wordt, 
waarom Boele de naam aannam en niet liet bevestigen. Geesje Oosting 
tenslotte was eveneens een directe afstammeling van Jan Jans Oosting. Al 
deze Oostings zijn terug te vinden in § 3.12.
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Schematisch ziet de onderlinge verwantschap tussen deze personen er als 
volgt uit:

Jan Jans (Oosting) x Harmtien Reynders Oosting
   

Lucas Jans Oosting Jan Jans Oosting Reynder Jans Oosting
 * ca. 1700 * ca. 1705 ~ 1700

x (2) (1) x    (2) x
Jantje Tijmes Grietien Roelfs Geessien Alberts  Geessien Jans Boelen

Jan Lucas     Jeichien Jans    Jan Jans Boele Reynders
Oosting Oosting     Oosting Oosting
(1732-1817) (1734-na1811)   (1745-na1798) (1738-1823)
Vries 1812       1762 x             1767 x Anloo 1811

x Luchien Roelofs  Egbertien Popken
Annigje Dries

Roelof Luichies Geesje Jans Lammechien Jans
Dries Jans Oosting Oosting Oosting
Oosting Anloo 1811 Vries 1812      x
* 1762 Geert Lammerts

x Oosting
Geertien Hendriks Rolde 1811
1758-1827

Trijntje Dries Oosting
1791-1875

x
Hendrik Berends Koehoorn, later Oosting
1791-1850

Een tweede bron uit 1811 is een bron voor de hele provincie en is getiteld: 
lijst van weerbare mannen, 1811. Hierin worden 22 naamdragers Oosting, 
Oostinge en Oostingh genoemd. Acht hiervan wonen in het kerspel Beilen, 
drie te Borger, twee in het kerspel Ruinen, twee te Oudemolen onder 
Vries, twee te Exloo, en een elk te Norg, Assen, Meppel, Hoogeveen en 
Westerbork.

Oosting of Oostingh

What’s in a name? Veel mensen zullen zich afvragen welke spelling de 
juist is: Oosting of Oostingh. Eigenlijk is dat ook niet zo belangrijk, zeker 
daar waar we spreken over de periode voor 1811. Namen werden 
geschreven zoals ze werden uitgesproken of beter nog: zoals met dacht 
dat ze werden uitgesproken. Er werd weinig aandacht besteed aan de 
toenaam, die soms gebruikt werd en soms ook weer vergeten werd. Er 
zijn ook gevallen bekend, waarbij een toenaam enkele generaties 
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vergeten lijkt, maar plotseling bij klein- of achterkleinkinderen wer 
opduikt. Hoe het ook zij, na 1811 zou het allemaal wat duidelijker moeten 
liggen. Voor het geslacht Oosting, afstammend van Derk Jans Weming 
geldt, dat tegenwoordig twee spellingen van de familienaam voorkomt: 
Oosting en Oostingh. De reden hiervan ligt in een ver verleden, namelijk 
ca. 180 jaar geleden. In 1818 wilde Harm Oosting trouwen met Geessien 
Egberts. Hij moest hiertoe uiteraard enige noodzakelijke papieren 
overhandigen. In de ondertrouwgegevens vinden we zijn naam terug als 
Harm Jans Oostingh, zoon van Jan Derks Oostingh en Roelfien Jacobs 
Peppingh (overigens de enige keer dat zij (postuum) met de naam 
Peppingh voorkomt) De akte is opgemaakt door Jan Alingh, de schulte 
van Gasselte. Deze had de neiging om ing-namen te voorzien van een 
eind-h. Het huwelijk werd gesloten te Borger en daar zien we dat Harm en 
zijn vader gewoon als Oosting te boek staan. Zo ondertekende Harm de 
akte ook: Oosting. Op 4 februari 1819 stond Harm bij de ambtenaar van 
de burgerlijke stand om de geboorte van zijn daags tevoren geboren 
zoontje aan te geven. De naam van Harm werd ingeschreven als Harm 
Oostingh (dus met –h), zodat het kindje dat de naam Egbert kreeg 
automatisch ingeschreven werd als Egbert Oostingh. Overigens tekende 
de vader de akte met Harm Oosting. Bij de volgende kinderen ging alles 
weer goed, totdat bij de aangifte van de geboorte van Jopkien in 1835 het 
weer mis ging; ook zij werd ingeschreven als Jopkien Oostingh. Dit alles 
had geen consequenties hoeven te hebben, aangezien Egbert later steeds 
zijn naam schreef als Oosting, ook al was volgens zijn geboorteakte 
Oostingh. Vreemd genoeg ging juist zijn broer Jannes in de fout. Zelf 
geboren in als Jannes Oosting in 1824 liet hij zijn zoon Jan registreren na 
diens geboorte in 1853. De ambtenaar van de burgerlijke stand schreef 
Jannes naam als Oostingh (zodat dat ook voor de zoon gold) en Jannes 
tekende dan ook netjes met: … Oostingh. Waarmee de variant definitief 
vastlag. Hoewel definitief? Bij de aangifte van de oudste zoon Jans werd 
de vroegere familienaam Oosting weer gebruikt, terwijl de twee jongste 
zonen ingeschreven waren als Oostingh. De beide varianten in spelling zijn 
in dat gezin ook bij het nageslacht in zwang gebleven. 

Eén bijzondere fout is nog gemaakt in 1847, toen in Buinen Derkien 
Oostingh ter wereld kwam als dochter van Albert Oostingh en Geertien 
Kuiper. Deze variant is vreemd, omdat haar vader altijd zijn naam als 
Oosting heeft geschreven. Derkien kreeg in 1866 een buitenechtelijke 
zoon die derhalve ook onder de naam Oostingh werd ingeschreven. Hij 
werd genoemd naar zijn grootvader Albert. Aangezien later dat jaar 
Derkien in het huwelijk trad met Jan Krans werd hun zoontje gewettigd en 
derhalve ook gerechtigd tot het voeren van de familienaam Krans.

Mijns inziens zijn er eigenlijk maar één belangrijke reden dat de naam in 
Borger enkele foutief is gespeld als Oostingh en dat is het voorkomen van 
een redelijk aanzienlijke familie genaamd Oostingh, besproken in § 3.5. 
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Middeleeuwse vermeldingen van naamdragers Oosting:

Westerbork/Orvelte

De oudste vermelding van de naam Oosting betreft een erve Oestinck te 
Westerbork, dat in 1362 in een cartularium van het klooster Dikninge 
wordt vermeld. Een zekere Roelof Oestinge van Westerbork wordt in 
datzelfde cartularium twee maal vermeld in 1408. Of hij weer verwant is 
aan de hieronder genoemde personen blijft uiteraard allemaal onduidelijk.1

Een zekere Tide Oestynge is diverse malen vermeld in de Ordelen van de 
Etstoel. Tussen 1400 en 1406 was hij in conflict met Berent Banninge.2 In 
1402 met de lange smit van Borc (of is dat Berent Banninge) over de 
verkoop van een spijker.3 Met de vrouw en kinderen van Frederick 
Zydinge had hij blijkbaar een familierechterlijk conflict over een erfenis. 
Het vonnis luidde, dat kinderen van een broer eerder erven dan een 
uitgeboedelde zuster (hoewel dus een graad verder verwant).4 Het lijkt er 
derhalve op, dat een verder onbekende broer Oestynck is gestorven en 
dat de vrouw van Frederick Zydinge (een blijkbaar uitgeboedelde tante 
van Tide) probeert de erfenis veilig te stellen. 

In 1406 krijgt Tyde Oestynge een bedrag van vijf gulden van Johan 
Wessels in verband met een verder onbekende doodslag.5 Mogelijk is 
hiermee bedoeld de erfgenamen, want in 1419 wordt Hendrick Oosting 
genoemd, die procedeert tegen Roelof Smedinge, mogelijk een van de 
daders.6 Uit een ordel uit 1420 blijkt onomstotelijk dat Tide Oestyng is 
doodgeslagen.7 Hendrick Oestynge (waarschijnlijk de zoon van Tide), 
klaagt namelijk de vrouw van zijn broer aan. Deze wordt er van verdacht 
de hand in te hebben in de doodslag op haar schoonvader door haar 
stiefvader. Als zij niet kan bewijzen onschuldig te zijn, mag zij niet mee-
erven. 

De broer van Hendrick zou wel eens Arent Oostinck kunnen zijn. 
Gezamenlijk traden zij op in de periode 1430-1438. Zij procedeerden toen 
tegen Reyner Wordynge in verband met de verkoop van een erve.8 Uit 
ordel 1885 blijkt, dat er minimaal nog een broer moet zijn geweest. Arent 
is overleden in 1439 of 1440, aangezien in dat laatste jaar zijn 
erfgenamen staan vermeld als gedaagde.9 Hendrick heeft datzelfde jaar 

1 J.E. Ennik, Inventaris van het archief van de familie Oosting en de daaraan 
verwante geslachten, Assen 1976, inleiding.
2 F. Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel van Drenthe 1399-1447, Zutphen 
1987, nrs. 208, 469, 628.
3 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr. 326.
4 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr. 568.
5 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr. 631.
6 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr. 1163.
7 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr. 1233.
8 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nrs. 1727 en 1791, 1885, 2180.

9



nog een geschil met de buren van Orvelte, over een illegaal gebouwde 
woning op de es tegen de wilkeuren in.10 

Meppel

De oudste Oosting te Meppel is een zekere Luytgen Oestinge vermeld in 
1508 als kerkmeester te Meppel. Een genealogie Oosting van Meppel 
vangt aan met Lambert Oosting, die omstreeks 1550 geboren zal zijn. 
Theoretisch zou hij derhalve een kleinzoon kunnen zijn van de eerder 
genoemde Luytgen. Uit deze Oosting stamt de bekende Drentse familie 
Oosting van advocaten en dergelijke met takken Haak Oosting en Bieruma 
Oosting. Het archief van deze familie wordt in het Rijksarchief van 
Drenthe (tegenwoordig Drents Archief) bewaard.11

Zweeloo?

In 1466 hadden Johan Oestynge en Willem Badderinge (=Banderinge = 
Banting) een geschil over het gebruik van enige mudden land. De Etstoel 
verplichtte Johan Oestynge om te bewijzen dat hij de werkelijke eigenaar 
was.12 Op de volgende ordel bleek hij dat inderdaad te kunnen, zodat hij 
in het gelijk werd gesteld.13

In 1530 daagde Jan Nijenhuis drie mannen voor de Etstoel in verband met 
de moord op zijn verwant Hendrik Nijenhuis. Deze waren Gert Marss, Jan 
Oistinck en Henrick Schomaiker. Deze drie waren blijkbaar niet gevangen, 
maar dienden op de volgende lotting één van hen als dader aan te wijzen. 
Op de Magnuslotting van 1530 te Anloo werd bewezen verklaard, dat Gert 
Marss de dader was, tenzij hij kon bewijzen dat iemand anders de 
dodelijke messteken heeft toegebracht. Johan Oistinck was zeker de dader 
niet, want volgens ooggetuigen had hij geen mes in handen gehad.14 

9 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr.  2255.
10 Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel, nr.  2264.
11 J.E. Ennik, Inventaris van het archief van de familie Oosting en de daaraan 
verwante geslachten, Assen 1976.
12 F. Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel van Drenthe 1450-1504 [1518], 
Zutphen 1994, nr. 3629.
13 F. Keverling Buisman, Ordelen van de Etstoel van Drenthe 1450-1504 [1518], 
Zutphen 1994, nr. 3651 en 3725.
14 J.G.Ch. Joosting, Ordelen van den Etstoel van Drenthe 1518-1604, Den Haag 
1893, pp. 94 en 98.
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Hoofdstuk 2

Eerder gepubliceerde genealogische onderzoekingen naar 
verschillende geslachten Oosting

Over de familie Oosting uit Meppel is het een en ander gepubliceerd. Zij 
behoorden duidelijk tot de sociale bovenlaag van Drenthe, met diverse 
juristen, dokters en andere beroepen. Zij voerden een familiewapen, dat 
onder meer nu nog in het Ontvangershuis van Assen in een zijmuur zit 
ingemetseld. De beschrijving hiervan luidt: in rood drie zilveren Sint 
Jacobsschelpen. Het archief van deze familie wordt bewaard in het Drents 
Archief te Assen en is door Jan Ennik geïnventariseerd. Twee maal is een 
genealogie van hen gepubliceerd. De eerste dateert van 1880 (?) en geeft 
een oorsprong uit de familie Oosting te Spier. Gezien de bewijzen uit de 
familiepapieren, is dit niet correct. In de tweede plaats is over deze familie 
gepubliceerd in de serie Nederlands Patriciaat. De takken Bieruma Oosting 
en Haak Oosting stammen eveneens uit deze familie. 

Wat enige verbazing mag verwekken, is het bestaan van een kleine 
geslachtsboek van de familie Oosting, opgemaakt door Lute (of zo hij zelf 
schreef Lutje) Oosting (1845-1919) uit 1892. Slechts weinig families in 
Drenthe hebben in de negentiende eeuw iets aan genealogie gedaan, al 
moet wel gezegd worden dat Lutje de archieven niet is ingegaan. Hij 
beperkte zich tot de overlevering, hetgeen tot aardige (en soms foutieve) 
aannames leidde. Men kan zeggen, dat het een geval de bel en de klepel 
was. Toch zal blijken, dat er in de overlevering altijd wel een kern van 
waarheid zit. Lutje Oosting laat de geschiedenis beginnen bij de geboorte 
van zijn overgrootvader Jannes Oosting, op het moment dat hij dat 
schreef al meer dan één en een kwart eeuw geleden. Men moet zich dan 
wel bedenken, dat toen hij het schreef, zijn vader en zijn grootvader 
inmiddels waren gestorven. Mogelijk heeft hij de verhalen van zijn 
grootvader gehoord, die op 3 oktober 1863 op 79-jarige leeftijd overleed. 
Lutje zelf was toen achttien jaar.

Hieronder volgt integraal het werk van Lute (hij noemde zich Lutje) 
Oosting uit 1892, met in de noten commentaar. 
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Geslachtsboek van de firma15 Oosting, opgemaakt in den jare 1892 door 
Lutje Oosting

Volgens overlevering werd in Hanover16 geboren Jannes Oosting in het 
jaar 176017 en is gehuwd op 23 jarigen leeftijd in het jaar 178318 en is 
zich toen metterwoon gaan vestigen te Gieten (Dr) en uit dat huwelijk zijn 
geboren vier zonen met namen Dirk, Harm, Jakop en Willem.19 Harm en 
Willem zijn gehuwd geweest te Buinerveen20, Jakop te Groningen en Derk 
Oosting te Gieten, Achter ’t hout, waar ik mij juist bij wil bepalen, wie al 
te Gieten geboren en gebleven zijn.
Van het geslacht Oosting uit dat huwelijk van Derk Oosting zijn geboren 
drie zonen en twee meisjes met namen Jannes, Alberd, Jan Roelfje en 
Aaltje Oosting. Alberd is gehuwd geweest te Buinen, gem. Borger, Jan te 
Buinerveen, Aaltje te Exloërveen, Roelfje te Gieten, met een zekere 
Hendrik Weitering, waarvan twee zonen waren Derk en Jan Weitering en 
Jannes Oosting is ook te Gieten gehuwd geweest met een vrouw genaamd 
Hilligje Niemeier, afkomstig van Gieterveen.21 Uit dat huwelijk zijn 
geboren vier jongens en twee22 meisjes, waarvan twee als kind zijn 
overleden. Ze heeten Geesje en Jan. De overgebleven heeten Lutje, Derk, 
Aaltje en Geert.23

In het jaar 186824 trouwde Jannes Oosting voor de tweede keer. Uit dit 
huwelijk werd een kind geboren met name Niesje. Derk Oosting is gehuwd 
geweest te Gieten met een vrouw genaamd Janna Hilbolling, uit welk 
huwelijk zijn geboren twee kinderen met namen Fennigtje en Jannes 
Oosting. Lutje Oosting is gehuwd geweest te Gieten met Trientje Bruins, 
ook van Gieten. Uit dit huwelijk zijn geboren twee kinderen, een jongen 
en een meisje met namen Jannes en Geesje Oosting.

15 Moet wellicht zijn: familie.
16 Jannes Oosting werd niet in Hannover geboren maar in Zweeloo. De stiefvader 
van hem, Harm Harms Gemmers (1732-na 1798), was echter een Duitser van 
geboorte, geboren te Thesingfeld, Bentheim. Dit behoorde in de negentiende 
eeuw inderdaad tot het Koninkrijk Hannover. Hier is vermoedelijk sprake van de 
wetenschap, dat er een link was met Duitsland, zonder dat de precieze link 
bekend was. 
17 Moet zijn 1752.
18 In werkelijkheid werd het huwelijk gesloten in 1777 te Assen. Vermoedelijk 
wist Lutje, dat zijn grootvader in 1784 was geboren en heeft hij daar een jaar 
afgetrokken. 
19 De beide dochters Aaltien en Jantien worden door hem niet genoemd.
20 Willem Oosting is pas op latere leeftijd naar Buinerveen gegaan. Alle kinderen 
zijn in Gieten geboren. 
21 Geboren te Veendam.
22 Moet zijn: drie. In het gedicht klopt het aantal wel.
23 en Geesje (1848). In het gedicht wordt zij wel genoemd.
24 moet zijn: 1867
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Geboorten van de oudste stam tot de jongste waar ik ben uitgesproten:

Jannes Oosting, geboren te Hanover in 1760
Derk, zoon van Jannes, geb. te Gieten in 1784
Jannes Oosting, zoon van Derk, geb. te Gieten in 1812
Lutje, zoon van Jannes, geb. te Gieten in 1845
Jannes Oosting, zoon van Lutje, geb. te Gieten in 1880

Dichtstuk van het geslacht Oosting 
Opgemaakt door Lutje Oosting te Bonnen, gem. Gieten den 1 mei 1892

Daar is een Europeesch keizerrijk
Met name Pruis geheten

’t Is een rijk heel groot in roem
Zoo als wij allen weten

Nu in dat Pruizen dan
Daar werd een kind geboren
Wiens vam25 en naam ik nu

Nog dagelijk moet horen

Dat kind werd een forsch persoon, maar niet van groot geslachte
Toch eerlijk en ook braaf

‘t Welk een ouder ook zo graag
Van een goed kind verwachtte

Die man kwam over de grens
In Nederland gaan wonen

Verwon daar misschien wel naar wensch
Vier flinke volwassen zonen

De oudste met name Derk
Die zal mij nooit vergeten

’t Werdt een man een echte naar Gods woord
Heeft ook in d’ kerkeraad gezeten

Den jare zeventienhonderd
En vierentachtig toen hij geboren werd

En door den doop bekrachtigd
In de gereformeerde kerk

’t Welk hij nooit zou vergeten
om daar de rustdag met zijn volk
te vieren met een goed geweten

25 bedoeld wordt: faam (?)
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Toen hij tot zijn jaren was
En in het huwelijksbootje vaarde
Bekleede hij zijn amd heel kras
En leefde vrolijk hier op aarde

In zijn huwelijk werden hem
Vijf kinderen geschonken

Twee meisjes en drie zonen
Die deden zijn huwelijk bekronen

De oudste met name Jans
Die in achtienhonderd twaalf

Te Bonnen Achter ’t Hout
Het levenslicht aanschouwde

En op zijn dertigjarig leven trouwde

In achtienhonderd drie en veertig
Werdt hem een kind geboren

’t Was van het vrouwelijk geslacht
En naar den naam van Geesje hoorde

Ze leefde hier kortstondig op deez aarde
In haar levens lentetijd

Werdt ze door haar hemelvader
Van deez aarde weggeleid

Ze mocht haar derde jaar pas aanschouwen
Of haar levenslamp ging uit

’t Welk haar ouders erg deed rouwen
Om haar eerstgeboren spruit

Maar ze was pas ontslapen26

Of God schonk haar weer een zoon
Die naar den naam van Lutje hoorde

O die was haar zo wellekoom

Moesten zij den lijdensbeker drinken
Vloeiden tranen uit hun oog

Door de geboorte van dat zoontje
Zagen zij biddend tot God omhoog

De vreugdebeker werdt hun niet onthouden
Door hun God die euwig leefd

Neen ze werdt hun aangeboden
Door God die na lijden sterkte geeft

26 Geesje stierf op 26 oktober 1845. Lutje werd geboren op 27 oktober 1845.
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Een derde spruit werdt hun geboren
Ze was van ’t vrouwelijk geslacht
Geesje noemden zij haar name

Die door den doop ook werdt bekracht

In achtienhonderd acht en veertig
Dit was haar geboortejaar
En twee jaar na dit tijdperk

Was een vierde spruit weer daar

Dit was nu het tweede zoontje
Van mijn geliefd oudrenpaar

Derk werdt die met naam geheten
’t Was de naam van ons grootpapa

Achtienhonderd drie en vijftig
’t Was weer een geboortejaar
Van ons geliefde derde zuster
Aaltje wil ik ze noemen maar

Dit was de naam van moeders moeder
Grootmoe dus zeg ik tot haar

Achtienhonderd zevenvijftig
Dit jaar staat mij voor den geest

Toen werdt haar een zoon geboren
Die ook niet heel lang op aarde bij zijn ouders is geweest

Deze zoon werdt Jan geheten
En hij was nog pas vier jaar27

Werdt hij haar door den dood ontnomen
’t Welk weer zwaar drukt op ’t oudrenpaar

Nu ben ik al ras genaderd
Tot de jongste en laatste spruit

De naam van Geert werdt die gegeven
’t Was ’t laatste kind in hun huwelijk

En met die geboort was moeders
Frische en gezonde dagen uit

Na dien tijd kwam ze aan ’t lijden
En ze leed nog wel vijf jaar

27 Hij overleed op 3-jarige leeftijd.
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’t Was achtienhonderd vijf en zestig
Den vierden van den derde maand28

Toen moest ze van deez aarde scheiden
Ze was pas vijf en veertig jaar29

Man en kroost moest ze achterlaten
Op dit aardsche tranendal

Maar eenmaal volgens de schrifture
Eenmaal zeg ik en dat is

Na den dood zullen wij ons vereenen
Dat is zeker en gewis

Wat zal ’t voor een hemel wezen
Als mijn levenslamp wordt uitgeblust

En ik dan daar bij mijn moeder
In die zalige hemel rust

En haar dan weer mag aanschouwen
Volgens de schriftuur ons leerd
Dan is dat de grootste vreugde
Die door Jezus wordt geleerd

Drie jaar30 zijn er weer verlopen
Na dien tijd dat moeder stierf

En toen huwde weer mijn vader
En nog weer een kind verwierf

’t Was achtienhonderd negenzestig
Toen dat wicht geboren werdt
Niesje noemen we haar name

’t Was weer een vreugd voor ’t ouderhert

Kwam naar lijden weer verblijden
Maar het was weer kort van duur

Weer moest mijn tweede moeder lijden
Gezond was ze haast geen enkel uur

Ook weer dronk zij den lijdensbeker
Ja zelfs tot den bodem uit

Dertiende jaar mocht zij beleven
Van haar eerstgeboren spruit

28 Moet zijn derde van de vierde maand
29 Ze stierf acht dagen voor haar 45e verjaardag.
30 2 jaar en vijf maanden
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‘k Hoop nu zij is van deez aard ontlogen
dat zij haar dierbren die haar zijn vooruitgesneld

eens in ’t zalig zieleveld
een herzien, herkennen mogen

Eens hereenen met elkaar
Hemel, hemel, is dat waar?

Waar?, ja dat moet zeker wezen
Volgens Jezes bijbelwoord

De bijbel is toch de richtsnoer
Waar toch naar dient gehoord

Achtienhonderd drie en tachtig
Dat was weer een jaar van rouw

Twintig dagen in dezember31

Stierf mijn vader Jannes Oosting

Die bleef aan ’t eind aan Jezus woord getrouw
Ja kort nog voor zijn overlijden

Sprak hij met een vast vertrouw:
“Och wat zal mij ’t heerlijk wezen
Als ‘k mijn eerstgestorven vrouw

En al mijn voorgestorven vrienden”
Zalig dan mag wedervinden

Och ’t moet toch eenmaal scheiden zijn
Welaan dan, men vermeed den schijn
Van ’t geen nu het kinderhart gevoelde

Men hield zich vrolijk en verborg
Uit tederheid en drukke zorg

De smart die in den boezem woelde

Wel hem die zich als kind als man
Als grijsaard zelfs beroemen kan

‘k Ben voor mijn ouders ’t kind gebleven
Gods zegen daald steeds op hun hoofd
Schoon van haar bijzijn steeds beroofd

Nogthans zweefd in dit woelig leven

O, teergeliefde en vroegverloren ouders
Om wier bezit ik alles geven zou

Kon ik u slechts herroepen in dit leven
Waarvoor ik goed en alles offren zou

31 Moet zijn: eenentwintig.
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Ontvang van mij, die nu in ’t zwijgend graf
U minne en eer en u volmaakt heen huldig

Die plicht, ik leg haar wenende af
‘k Ben dit aan u mijn lieve ouders schuldig

O Gij, lief moe en vader die deez aard verlieten
Om in de schoot des grafs te slapen

Gij eischt gemeen geen vrolijk welkomstlied
Hoe ras o God, wordt vreugd in wee herschapen

Ik zal op ’t graf dat uw gebeent bevat
Mijn lieve ouders nog menig traan

In stille stonden plengen
Door dit gedicht lever ik ’t bewijs

Dat ik in ’t stille uur nog menig hartelijk gebed
Voor onzen God en Heer ten offer brenge

Hoe denk ik menig keer
Aan ’t verblijf van Gods dooden
Waar men God alleeen verwacht

Waar aard en glans heel is ontvloden

Of schemerend maanlicht door kan dringen
Zal daar de macht des doods ons dwingen?

Mijn God, zal dit altijd mijn kerker zijn?
Zie ik hier op dit doodstoneel

Geen wezens, die mijn geest bekoren?
O, grafbewoners is dit uw deel?

Dan eeuwig hier in ’t stof te smoren?

O, God zal dan de mond en hand
In asch gelijk als asch verteeren?

En dan nooit hoger macht vereeren?
Zal dit het doel zijn van stand?

Neen, hier woont God zijn majesteit
Schenkt aan dit stof eerwaarde luister
Ja, hier woont God en d’ eeuwigheid

Schenkt licht aan dit beminlijk duister

Dit stof door ’t kinderhart beweend
Voor lang aan ’t graf ten prooi gegeven
Was eenmaal met een geest vereend

Geschikt tot een oneindig leven
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Nu kom ‘k eens op mij zelven neer
Ik was vierendertig jaren32

Toen ik ’t huwelijksboodtje zocht
Om ’s levenszee ook te bevaren

Mijn wederhelft Trientje Bruins
Die ook was van bekwame jaren
En toen genegen was met mij

Het huwelijksboodtje te bevaren

’t Was achtienhonderd negenzeventig
Den elfden was ’t in julimaand

Toen wij ons gingen tezaam verbinden
’t Welk een eerwaardig mensch betaamd

Met vreugd verliepen toen tien maanden
Maar toen kwam er een tijd van rouw

Ons moeder zij was zeventig jaren
Dit was de moeder van mijn vrouw33

Die kwam toen te overlijden
’t Welk ons bracht voor ’t eerst in rouw

Weer verliep omtrent vier maanden
Dat was juist augustusmaand

Toen werdt ons een zoon geboren
Die toen Jannes werdt genaamd

Dat was toen een vreugdebeker
Die ons toen werdt toegediend
Ja, lezer, dat is waar en zeker

’t Was grote vreugd mijn goede vriend

’t Volle zeil werdt opgetrokken
En het ging als voor de wind

Stormen deden ons niet hindren
Als ging voorwaards mijn vrind

Toen in achtienhonderd zes en tachtig
Dezember was geariveerd

Toen werdt ons een wicht geboren
Waarvoor ik Gode heb geëerd

32 Eigenlijk 33 jaar.
33 Geessien Bouwes (1809-1880).
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Geesje werdt dat kind geheeten
’t Was de naam van schoonmama
Maar zij mocht het niet beleven

Dat zij hare naamgenoot
Hier aanschouwde in dit leven

Ze was van ons gescheiden door den dood
Maar eenmaal hoopen wij toch zeker
Als wij ook scheiden van deez aard
Dat wij dan met haar zalig leven
’t Welk Cristus duidelijk verklaard

Hier eindigt het door Lute Oosting geschreven gedicht. Zijn zoon Jannes 
Oosting (1880) heeft hierop een vervolg gemaakt:

En nu mijn waarde luisteraars
Mijn vader was ten eind

En zal ik als zoon dan zorgen nu
Het te brengen weer vooruit

Ik was dan 26 jaren oud
Toen ik ’t huwelijksboodtje vondt

’t Was een vrouw uit Gasselte
Seichien Dilling is haar naam

Vier augustus 1906 zijn wij door den band verbonden
En een jaar daarna in 1907

Werdt ons eerste zoon geboren
Lute noemden wij zijn name

Dit was dus mijn vaders naam
Twee jaar later in 1909

Werdt ons weer een zoon gegeven
Deze zoon werdt Harm geheten

De naam van mijn schoonpapa
Vier jaar zijn er toen verlopen
Alles liep of het was gesmeerd

Toen de 25 van de vierde maand

Mijn vrouw ons met een meisje heeft vereerd
Catharina Jantina is ze geheeten

De namen van onze moedersnaam

Hier eindigt het gedicht over de familie Oosting, begonnen door Lutje 
Oosting en vervolgd door zijn zoon Jannes.
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Hoofdstuk 3
Verschillende onverwante families Oosting(h) in 

Drenthe

§ 3.1 Oosting te Spier, 
afstammend van

Harm Oosting (ca. 1570-na 1630)

In 1989 verscheen van de heren G.J. Dijkstra en M.A.W. Gerding het boek 
Geschiedenis van Spier. In dit boek wordt aandacht besteed aan de 
ontwikkeling van Spier en daarbij vormt ook de bewoning een belangrijke 
te bestuderen onderwerp. Van de weininge boerderijen in Spier nemen 
twee boerderijen een voorname rol in. Beide boerderijen vermelden al in 
1612 een bewoner met de familienaam Oosting: Harm en Roelof. Waren 
zij broers, neven of mogelijk zelfs helemaal geen familie? De bronnen 
geven hierop helaas geen antwoord, zodat we beide families hier apart 
bespreken.

Het boek Geschiedenis van Spier bevat over de beide families Oosting 
nogal wat gegevens. Achterin het boek, zijn twee genealogieën 
opgenomen. Helaas zijn deze gegevens niet allemaal even betrouwbaar; 
er lijken veel fouten en foutieve aannames te zijn gedaan. In het 
onderstaande en in § 3.2-§3.4 worden de verschillende families 
behandeld. Sommige families zijn onderling wel verwant. 

De fragment-genealogie Oosting, afstammend van Harm Oosting van 
Spier, bevat 59 personen.

I Harm Oosting, geboren ca 1570 te Spier? Landbouwer, overleden 
na 1630 te Spier.
Harm Oosting wordt voor het eerst vermeld te Spier in 161234 in het 
register van bezaaide landen. In 1630 wordt hij bij het impost op het 
gemaal35 eveneens te Spier vermeld. Tot zijn huisgezin behoorden in 
dat jaar 10 personen boven de één jaar. Deze personen hoeven niet 
allemaal kinderen te zijn. Ook inwonende dienstknechten en 
dienstmeiden en eventuele verdere familieleden (of zelfs 
onverwanten) werden hierbij gerekend. In 1642 bewoonde Jan 
Oosting zijn boerderij, in wie we zijn zoon zien, zodat Harm 
vermoedelijk voor dat jaar is overleden.
Kind:
1. Jan Oosting, geboren ca 1600 (zie II).

34 Oude Staten Archieven, inv.nr. 621.
35 Oude Staten Archieven, inv.nr. 845.
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II Jan Oosting, geboren ca 1600, landbouwer, overleden na 1642, 
zoon van Harm Oosting (zie I).
Jan Oosting was net als zijn vader landbouwer te Spier. 
Kind:
1. Harm Jans Oosting, geboren ca 1630 te Spier (zie III).

III Harm Jans Oosting, geboren ca 1630 te Spier, overleden na 1695 
te Spier, zoon van Jan Oosting (zie II).
Harm Oosting was landbouwer te Spier, waar hij aan het eind van de 
zeventiende eeuw in de Haardstedenregisters wordt vermeld.
Kinderen:
1. Harm Harms Oosting, geboren ca 1660 te Spier (zie IV).

2. Grietien Harms Oosting, gehuwd met Harm Hendriks 
Enties.

IV Harm Harms Oosting, geboren ca 1660 te Spier, landbouwer, 
overleden op 01-03-1719 te Spier, zoon van Harm Jans Oosting 
(zie III), gehuwd met Aaltje Lamberts, overleden tussen 1710 en 
1718 te Spier.
Harm Oosting en Aaltien Lamberts leenden een bedrag van 1400 
gulden in 1710. De schuld werd deels in 1724 afgelost door Lambert 
Oosting, deels in 1728 door Wolter Everts met zijn neven Roelof 
Oosting en Harm Oosting de jonge.
Uit dit huwelijk:
1. Hendrikje Harms Oosting, geboren ca 1680, overleden na 

1730, gehuwd met Remmelt Jans Luichies, overleden voor 
1728 te Drijber.
Henderkien Oosting, weduwe van Remmelt Jans Luichies te 
Drijber voerde voor haar zelf en voor haar minderjarige 
kinderen Harmen en Roelof Willems en ook voor haar 
meerderjarige zoons Roelof en Jannes Remmelt, allen 
erfgenamen van Jantien Willems, overleden bij leven van 
Remmelt Jans Luichies een proces tegen Harmen Willems te 
Mantinge, bezitter van de goederen.36 Zij won het proces.

2. Lambert Harms Oosting, geboren ca 1685 te Spier (zie Va).

3. Grietien Harms Oosting, geboren ca 1685, gehuwd met Jan 
Lamberts Brunsting.

4. Harm Oosting, geboren ca 1690 te Spier (zie Vb).

5. Roelofje Harms Oosting, geboren ca 1690, overleden op 
12-04-1740 te Beilen, gehuwd op 20-04-1719 te Beilen met 

36 Archieven van de Etstoel, inv.nr. 14, deel 43, fol. 218: 27-6-1730
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Wolter Everts Leunge, overleden 1740 te Beilen, zoon van 
Evert Leunge. Hij is eerder getrouwd geweest met NN.
Wolter Everts Leunge en Roelofje Harms Oosting maakten op 
30 april 1722 een mutueel testament.37 Dit testament werd 
betwist na het overlijden van Wolter Everts Leunge en Roelofje 
Harms Oosting in 1740. Jan Jans Smit te Hoogeveen, gehuwd 
met Marchien Everts Leunge en Roelof Luichiens te Beilen als 
weduwnaar van Geertien Everts Leunge voelden zich benadeeld 
ten opzichte van Lambert Harms, Harm Harms Oosting te Spier 
en Henderkien Harms Oosting, de weduwe van Remmelt Jans 
te Drijber als broers en zus van Roelofje Harms Oosting. 

6. Jan Harms Oosting, geboren ca 1690, overleden op 
24-09-1733 te Spier.
Vermeld als borg voor Lambert Oosting, samen met Harmen 
Oosting. Als drie broers vermeld in 1724.

Va Lambert Harms Oosting, geboren ca 1685 te Spier, landbouwer, 
overleden op 30-10-1767 te Spier, zoon van Harm Harms Oosting 
(zie IV) en Aaltje Lamberts, gehuwd op 19-11-1719 te Beilen met 
Marchjen Roelofs, geboren te Pesse.
Lambert Harms Oosting is in 1708 betrokken bij een vechtpartij met 
Herman Engberts.38 In 1749 heeft hij samen met zijn zoon Jan een 
conflict over de betaling van dienstbodeloon aan zijn zoon door 
Hendrik Schuiring van Wijster.39

Uit dit huwelijk:
1. Harm Lamberts Oosting, geboren te Spier (zie VIa).

2. Roelef Lamberts Oosting, geboren te Spier (zie VIb).

3. Aaltje Lamberts Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
07-04-1726 te Beilen, overleden 1776 te Hijken, gehuwd op 
05-04-1750 te Beilen met Jacob Tijmens, geboren te Hijken, 
gedoopt op 16-07-1726 te Beilen, zoon van Tijmen Jacobs 
(Nieuwe Meyer) en Stijntje?

4. Jan Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 09-04-1730 te 
Beilen, overleden op 16-04-1730 te Spier.

5. Jan Lamberts Oosting, geboren te Spier (zie VIc).

37 Archieven van de Etstoel, inv.nr. 14, deel 45, fol. 228v.
38 G.J. Dijkstra en M.A.W. Gerding, Geschiedenis van Spier, Beilen/Assen 1989, p. 
47.
39 G.J. Dijkstra en M.A.W. Gerding, Geschiedenis van Spier, Beilen/Assen 1989, p. 
51.
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VIa Harm Lamberts Oosting, geboren te Spier, gedoopt 1720 te Beilen, 
zoon van Lambert Harms Oosting (zie Va) en Marchjen Roelofs, 
ondertrouw op 20-04-1756 te Emmen, att. naar Ruinen met Jantien 
Roelofs.
Uit dit huwelijk:
1. Jantje Oosting, geboren te Pesse, gedoopt op 27-08-1758 te 

Ruinen.

2. Jantien Harms Oosting, geboren te Pesse, gedoopt op 
23-04-1760 te Ruinen, landbouwster, overleden na 1801, 
gehuwd op 15-05-1785 te Zuidwolde met Lambert Hendriks, 
overleden na 1785.

3. Lucas Harms Oosting, geboren te Pesse, gedoopt op 
16-01-1763 te Ruinen.

VIb Roelef Lamberts Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
01-08-1723 te Beilen, overleden op 26-06-1764 te Spier, zoon van 
Lambert Harms Oosting (zie Va) en Marchjen Roelofs, gehuwd 
op 21-04-1748 te Beilen met Hendrikje Jacobs, geboren te Spier, 
overleden na 1767 te Spier. Zij hertrouwt met Roelof Jans.
Hendrikje Jacobs hertrouwde na het overlijden van haar eerste man 
op 19 januari 1766 te Beilen met Roelof Jans van Beilen. Roelof 
vestigde zich op de boerderij van zijn vrouw te Spier. Zij kregen een 
zoon Jan, gedoopt 16 november 1766 te Beilen. Kort erna ging 
Hendrikje Jacobs (als boedelhoudster van haar eerste man) failliet. 
Onder meer Lambert Oosting en Jan Oosting uit Spier waren 
schuldeisers. 
Uit dit huwelijk:
1. Lambert Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 22-10-1752 

te Beilen, overleden op 31-10-1752 te Spier.

2. Jantje Roelofs Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
04-11-1753 te Beilen, overleden op 10-05-1787 te Spier.

3. Lambert Roelofs Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
28-03-1756 te Beilen, landbouwer (1811), overleden na 1811.

4. Albert Roelofs Oosting, geboren te Spier (zie VIIa).

5. Jan Roelofs Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
11-05-1760 te Beilen.

6. Hendrik Roelofs Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
14-11-1762 te Beilen.

VIIa Albert Roelofs Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 26-02-1758 
te Beilen, landbouwer, overleden op 13-06-1825 te Vaart (Beilen), 
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zoon van Roelef Lamberts Oosting (zie VIb) en Hendrikje 
Jacobs, gehuwd (1) op 08-01-1786 te Ruinen met Remmeltje 
Remmelts, geboren te Dwingeloo, overleden op 28-11-1801 te 
Hijken; gehuwd (2) op 13-02-1803 te Beilen met Lutgertien 
Hendriks, geboren te Hijken.
Van zijn zes kinderen uit zijn eerste huwelijk stierven er vijf op zeer 
jonge leeftijd. Mogelijk is ook de laatste jong overleden (24-2-1798; 
1-5-1798; 8-5-1798; 2-1-1802; 23-1-1802).
Uit het eerste huwelijk:
1. Hendrikje Oosting, geboren te Wijster, gedoopt op 

19-03-1786 te Beilen.

2. Roelof Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 02-12-1787 te 
Beilen.

3. Herman Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 01-08-1790 
te Beilen.

4. Jacob Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 19-05-1793 te 
Beilen.

5. Hillechien Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 
12-11-1796 te Beilen, overleden voor 1800.

6. Hillechien Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 
10-08-1800 te Beilen.

Uit het tweede huwelijk:
7. Hendrikje Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 

22-04-1804 te Beilen.

8. Aaltje Oosting, geboren te Hijken, gedoopt op 19-06-1808 te 
Beilen.

9. Harm Alberts Oosting, geboren op 14-11-1819 te Beilen, 
overleden op 29-01-1826 te Beilervaart.

VIc Jan Lamberts Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 06-05-1731 
te Beilen, landbouwer/tapper, overleden op 31-01-1782 te Spier, 
zoon van Lambert Harms Oosting (zie Va) en Marchjen Roelofs, 
gehuwd op 28-04-1754 te Beilen met Jentjen Hendriks, geboren te 
Wijster, overleden 1784/1794 te Spier.
Uit dit huwelijk:
1. Lambert Jans Oosting, geboren te Spier (zie VIIb).

2. Hendrik Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 26-12-1756 te 
Beilen.
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3. Geesjen Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 14-05-1758 
te Beilen, overleden op 06-06-1828 te Halen.

4. Margien Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 24-02-1760 
te Beilen, overleden op 18-05-1838 te Spier, gehuwd op 
11-05-1788 te Beilen met Pieter Jacobs, geboren te Eesveen, 
gedoopt op 14-05-1765 te Steenwijk, overleden op 22-08-1818 
te Spier, zoon van Jacob Gerken en Klaasje Aalderts.

VIIb Lambert Jans Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 13-04-1755 
te Beilen, landbouwer en tapper, overleden op 03-09-1825 te Spier, 
zoon van Jan Lamberts Oosting (zie VIc) en Jentjen Hendriks, 
gehuwd op 15-05-1791 te Beilen met Femmechien Roelofs Smit, 
geboren op 05-04-1772 te Zuidwolde, overleden na 1837, dochter 
van Roelof Smit en Aaltien.
Uit dit huwelijk:
1. Jantien Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 18-03-1792 te 

Beilen, overleden op 07-02-1794 te Spier.

2. Roelof Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 10-11-1793 te 
Beilen, overleden op 13-04-1795 te Spier.

3. Jentje Oosting, gedoopt op 03-05-1795 te Beilen, 
boerenmeid, gehuwd op 21-02-1823 te Westerbork met 
Hendrik Beuving, gedoopt op 06-05-1792 te Westerbork, 
timmerman, zoon van Geert Beuving en Hillegien Koops.

4. Hendrikje Oosting, gedoopt op 20-10-1799 te Beilen, 
gehuwd op 04-12-1823 te Beilen met Jacobus Kleinmeyer, 
gedoopt op 16-09-1798 te Hoogeveen, zoon van Berent 
Kleinmeyer en Maria Dekker.

5. Lammechien Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
24-01-1802 te Beilen.

6. Jan Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 28-10-1804 te 
Beilen, overleden op 16-11-1804 te Spier.

7. Jan Lamberts Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
29-12-1805 te Beilen, overleden na 1839, gehuwd met 
Annichjen Allen Wijkstra, geboren op 22-12-1812 te Beilen, 
overleden op 12-03-1861 te Hijken, dochter van Alle Jans 
Wijkstra en Aaltje Oosting.

8. Roelofje Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 07-08-1808 
te Beilen.
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9. Roelof Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 03-03-1811 te 
Beilen.

10. Hendrik Lamberts Oosting, geboren op 23-03-1813 te Spier 
(zie VIII).

VIII Hendrik Lamberts Oosting, geboren op 23-03-1813 te Spier, 
landbouwer, zoon van Lambert Jans Oosting (zie VIIb) en 
Femmechien Roelofs Smit, gehuwd op 25-03-1837 te Beilen met 
Willemtien Roelofs Weurding, geboren op 08-10-1814 te Beilen, 
dochter van Roelof Weurding en Grietje Jans.
Uit dit huwelijk:
1. Roelof Oosting, geboren ca 1840 (zie IX).

IX Roelof Oosting, geboren ca 1840, arbeider, zoon van Hendrik 
Lamberts Oosting (zie VIII) en Willemtien Roelofs Weurding, 
gehuwd op 20-04-1865 te Beilen met Grietje Boer, geboren ca 
1845.
Uit dit huwelijk:
1. Willem Oosting, geboren op 20-07-1870 te Beilen (zie X).

X Willem Oosting, geboren op 20-07-1870 te Beilen, arbeider, zoon 
van Roelof Oosting (zie IX) en Grietje Boer, gehuwd op 
19-04-1895 te Beilen met Hendrikje Zuidberg, geboren op 
25-06-1866 te Beilen, dioenstmeid.
Uit dit huwelijk:
1. Roelofje Oosting, geboren op 19-12-1902 te Beilen, 

overleden op 06-10-1971 te Apeldoorn, gehuwd op 18-02-1924 
te Beilen met Hendrik Veldkamp, geboren op 18-08-1895 te 
Beilen, landarbeider, overleden op 28-01-1969 te Westerbork.

Vb Harm Oosting, geboren ca 1690 te Spier, landbouwer Spier, 
overleden 1763 te Spier, zoon van Harm Harms Oosting (zie IV) en 
Aaltje Lamberts, gehuwd op 07-11-1724 te Beilen met Hendrikje 
Jans, geboren ca 1705 te Spier, overleden 1795.
Harm Oosting is vermeld als landbouwer te Spier 226 in 1742 en 
1754.
Uit dit huwelijk:
1. Aaltje Harms Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 

27-01-1732 te Beilen, overleden na 1812 te Spier?, gehuwd op 
05-04-1755 te Beilen met Albert Tijmens Oosting, geboren 
te Halen, gedoopt op 18-02-1731 te Beilen, landbouwer, 
overleden op 11-04-1812 te Spier, zoon van Tijmen Jacobs 
(Nieuwe Meyer) en Stijntje?
Bewoont 1764 de boerderij van zijn schoonvader Harm Oosting 
(226), later de boerderij 246/247 te Spier (afk. van de wed. 
Roelof Lamberts Oosting).
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2. Harm Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 16-01-1735 te 
Beilen, landbouwer, overleden op 16-08-1816 te Spier.
Vermeld in het register van weerbare mannen 1811.

3. Albertje Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 09-11-1738 
te Beilen.

4. Marchjen Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 03-04-1740 
te Beilen, overleden op 20-09-1780 te Spier.

5. Hindrikje Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 31-12-1741 
te Beilen, ondertrouw op 29-04-1770 te Beilen met Wolter 
Alberts, geboren te Ruinen.

6. Grietje Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 14-02-1742 te 
Beilen.

7. Willemtjen Harms Oosting, geboren te Spier, gedoopt op 
06-11-1743 te Beilen, overleden op 20-12-1805 te Halen, 
ondertrouw op 01-04-1770 te Beilen met Jan Berends 
(Timmer), geboren te Zuid-Sleen, timmerman, overleden na 
1805.

8. Lambert Harms Oosting, geboren op 17-05-1748 te Spier 
(zie VId).

VId Lambert Harms Oosting, geboren op 17-05-1748 te Spier, gedoopt 
op 19-05-1748 te Beilen, overleden op 15-03-1832 te Eursinge, zoon 
van Harm Oosting (zie Vb) en Hendrikje Jans, gehuwd op 
23-05-1784 te Beilen met Annegien Jannes, gedoopt op 
16-02-1755 te Vries, overleden op 28-06-1790 te Beilen, dochter van 
Jannes Klaasen en Aaltje Willems.
Uit dit huwelijk:
1. Harm Lamberts, geboren te Wijster, gedoopt op 10-04-1785 

te Beilen.

2. Aaltje Lamberts, gedoopt op 01-09-1787 te Beilen.
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§ 3.2 Oosting te Spier, 
afstammend van 

Roelof Oosting (ca. 1570-1612/1630)

Hoewel twee erven te Spier beide bewoond werden door mensen die de 
toenaam Oosting gebruikten, is het niet duidelijk geworden of de beide 
families ook onderling verwant waren. Weliswaar ligt het voor de hand, 
maar duidelijk is ook, dat in Spier bewoners van een voormalige Oosting-
boerderij zich later ook Oosting noemden. 

In deze fragmentgenealogie komen 16 personen voor, waarbij de 
voornaam Roelof veelvuldig voorkomt.

In de zestiende eeuw komen diverse vermeldingen van Oostings te Beilen 
voor. Een Roelof Oosting vermoordde in 1565 een zekere Henrick 
Fordinge.40 Dezelfde (?) Roelof is in 1579 weer bij een vechtpartij 
betrokken, waarbij hij Luitken Klateringe met een mes heeft verwond.41 
Hierbij liet Luitken zich niet onbetuigd, want hij stak op zijn beurt met zijn 
mes Roelof Oosting. Bij deze of een andere vechtpartij dat jaar viel een 
dodelijk slachtoffer: Willem Schulten. De dader was Jacob Oosting. In 
1589 had Jacob Oosting het aan de stok met Herman en Hendrick Veninge 
over hout. 

Het is gezien de namen zeer wel mogelijk, dat een van beide hierboven 
genoemde Oostings de vader was van Roelof Oosting. Beiden kunnen 
immers omsteeks 1535/1540 geboren zijn. 
Theoretisch is het zelfs mogelijk, dat de Roelof Oosting uit 1565 en 1579 
de grootvader was en de Jacob uit 1579 en 1589 de vader. Indien dat het 
geval is, dan zal Jacob geboren zijn rond 1545/1550 en overleden tussen 
1589 en 1612. Roelof zou dan geboren moeten zijn omstreeks 1515/1520 
en overleden na 1579. 

I Roelof Oosting, geboren ca 1575, landbouwer, overleden tussen 
1612 en 1630 te Spier.
Vermeld in het register van bezaaide landen van 1612.
Kinderen:
1. Jacob Oosting, geboren ca 1600 te Spier (zie IIa).

2. Roelof Oosting, geboren ca 1605 te Spier (zie IIb).

IIa Jacob Oosting, geboren ca 1600 te Spier, overleden na 1642.
Mogelijk de oudste vermelding van Jacob Oosting dateert van 1626, 
toen een Jacob Oosting van Spier het erf de Achterhees te Ruinen.42 

40 H. van Riel (ed.), Goorspraken van Drenthe 1563-1565, Den Haag 1928, p. 
190.
41 G.J. ter Kuile, Goorspraken van Drenthe 1577-1579, Den Haag 1943, p. 74.
42 J. Poortman, ‘Steven Coerts, een Drents landverhuizer uit 1660’, in: Nieuwe 
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